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فاطمه صفری-شهروند| هرگونه اقامت 
غیرفرهنگیان در مدارس در طول ایام نوروز 
تخلف است. جمله ای که معاون گردشگری 
کشور محمد محب خدایی گفت. جمله ای که 
کم وبیش شنیده ایم، آن هم نه در ایامی که وضع 
معیشتی تا این حد به اقتصاد گره خورده بود. 
مدت زمانی است که مردم کم وبیش نمی توانند 
سنت های قدیمی را به جا آورند، شاید علتش را 
باید در وضع اقتصادی دانست، وضعیتی نابسامان 

که کم وبیش همه از آن می نالند. دارا و ندارا.
حالا قرار بر آن است که اسکان های نوروزی 
مدارس تنها در اختیار فرهنگیان قرار بگیرد. در 
این پرونده به بررسی این  امر می پردازیم که آیا 
عدم اسکان های نوروزی برای مردم عادی موجب 
کاهش سفر های نوروزی می شود؟ دغدغه ای 
که خانواده ها هر ساله با آن دست وپنجه نرم 
می کنند. یکی می گوید چه روزی برویم، دیگری 
از کجایی آن می پرسد. اما انگار که از هزینه های 
سرسام آور عید بی خبرند. با نگاهی به قیمت 
هتل ها و اقامتگاه ها این موضوع کمی ملموس تر 
می شود. هزینه یک شب هتل شیراز در روز های 
معمولی از 257هزار تومان شروع می شود، اما 
در ایام عید این قیمت تقریبا دو برابر می شود و 
570 هزار تومان می شود و این به معنای ناتوانی 
قشر متوسط جامعه برای سپری کردن چند شب 

در شهر دیگری است.
یکی از استدلال های محب خدایی پیرو 
این موضوع چالش های پیش روی هلتداران 
و اقامتگاه هاست و در این زمینه توضیح داد: 
»چالش اصلی مدارس این بود که گاهی خارج 
از حوزه خانواده و آموزش و پرورش خدمات 
می دادند. امسال روی این موضوع تأکید شد که 
آنها خارج از دایره خود عمل نکنند تا تهدیدی 
در هتلداری و اقامتگاه های رسمی نباشد. 
درعین حال هتلدارها نیز پیشگام شدند و به 
آموزش وپرورش پیشنهاد اقامت در هتل های 
تهران با 50 درصد تخفیف را دادند.« اما این 
موضوع دو بعد را در پیش رو دارد؛ یکی آن که 
در این ایام بازار هتلداران و اقامتگاه ها کساد 
نمی شود. اما از دیگر سو باید در نظر داشت 
کسانی که در این ایام سعی می کردند با کمترین 
امکانات بیشترین بهره وری را داشته باشند، از 
این امکان محروم می شوند و توانایی اقامت در 

هتل های گرانقیمت را هم ندارند. 
جایگزین مناسب؛ بوم گردی 

البته چنین اقدامی می تواند راهی را برای 
آشنایی مردمی که با بوم گردی آشنا نیستند، باز 
کند، چراکه بسیاری از مردم با وجود اقامتگاه های 
بوم گردی از وجود چنین مکان هایی بی خبرند. 
موضوعی که این اقامتگاه ها را از سایر هتل ها و 
اسکان های نوروزی متمایز می کند این است که 
بنای آن در محیط های طبیعی با رعایت بالاترین 
سطح ممکن ضوابط زیست محیطی و به شکلی 
سازگار با معماری و سیمای طبیعی منطقه 
احداث  شده است و ضمن حداکثر تعامل با جامعه 
محلی، زمینه حضور و اقامت طبیعت گردان را با 
کیفیتی قابل قبول و تعریف شده در محیط های 

طبیعی فراهم می کند، همچنین با بهره از 
حداکثر دانش بومی و هماهنگ با محیط 
طبیعی و فرهنگی پیرامون خود احداث شده تا 
گردشگران و مسافران رابطه راحت تری با محیط 
پیرامون خود برقرار کنند. همچنین نباید از یاد 
برد که این اقامتگاه ها نه تنها از بهداشت بهتری 
برخوردارند، بلکه قیمت مناسبی هم دارند که 
این اقدام و مانع شدن از ورود افراد به مدارس 
می تواند قدمی در راستای توسعه گردشگری و 

آشنایی مردم با چنین مکان هایی باشد.
شاید برای همین است که برخی بر این 
باورند عدم اسکان نوروزی برای غیرفرهنگیان 
نمی تواند تأثیر بسزایی روی سفر های نوروزی 
بگذارد، چراکه در غیر این صورت مسافران 

نوروزی می توانند راه های دیگری چون استفاده 
از اقامتگاه های بوم گردی را مدنظر قرار دهند. 
اما طیف دیگر فکری بر این باور تکیه زده اند که 
هر چند تعداد افرادی که مدرسه را برای اسکان 
انتخاب می کنند، کم باشد، اما می تواند مانع 
سفر های نوروزی برای آنها باشد، زیرا ممکن است 
این افراد هم از وجود اقامت های بوم گردی بی خبر 
باشند، به همین جهت با وجود شرایط نابسامان 
اقتصادی می تواند مانع سفرهای نوروزی قشری 
که مدرسه را برای اسکان انتخاب می کردند، 
شود. اکنون برای رسیدن به این پاسخ که آیا 
عدم اسکان های نوروزی برای مردم عادی موجب 
کاهش سفر های نوروزی می شود؟ با کارشناسان 

امر گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید. 

آیا عدم اسکان های نوروزی برای مردم عادی موجب کاهش سفر های نوروزی می شود؟ 

با شروع ایام عید و تعطیلات نوروزی که به درازای 
13روز است، چند سالی است سیل سفر های 
نوروزی رو به فزونی گذاشته است. برخی علت این 
امر را تغییر سبک زندگی می دانند و برخی دیگر 
آن را در افزایش فرهنگ گردشگری جست وجو 
می کنند، چراکه  سال گذشته در نخستین روز 
پس از تعطیلات اسماعیل غلامی، معاون سازمان 
راهداری کشور اعلام کرد که 6 میلیون و 939 هزار 
نفر تنها از حمل ونقل عمومی جاده ای استفاده 
کرده اند. البته باید در نظر داشت که بنا به گفته 
غلامی بیش از 9هزار نفر از مرزهای جاده ای تردد 
داشته اند که این امر بیانگر رشد مسافرت های 
نوروزی نسبت به سال های گذشته است. مرتضی 
موحد، معاون گردشگری سازمان میراث فرهنگی 
آمارهای ارایه شده درخصوص اقامتگاه های نوروزی 
در  سال 96 را این گونه توصیف کرده است: »تا پایان 
روز 13 فروردین سال96، 59 میلیون و 343 هزار 

و 678 نفرشب اقامت ثبت شده؛ درحالی که 
10 میلیون و 963 هزار و 177 نفرشب اقامت در 
مراکز اقامتی آموزش وپرورش در ایام نوروز ثبت 
شده است.« برخی آمارها اعلام می کنند که تنها 
2درصد از این اقامت ها در هتل ها پذیرش شده 
و مابقی در میهمان پذیرها، خانه های اجاره ای، 
مدارس آموزش وپرورش و کمپ های موقت بوده 
که اصولا انتفاع خیلی ویژه ای برای این بخش 
از صنعت گردشگری ایجاد نکرده است. اما سفر 
و حمل ونقل آن چگونه بوده است، براساس 
آمار منتشر شده در نوروز 96 از 25 اسفند تا 13 
فروردین بیش از 3میلیون و300نفر با هواپیما، 
نزدیک به یک ونیم میلیون نفر با قطار و حدود 
7میلیون نفر با اتوبوس، مینی بوس و سواری 
عمومی به سفر رفته اند، البته باید در نظر داشت که 
در نوروز 96 تعداد سفر های جاده ای نسبت به  سال 

گذشته کاهش پیدا کرده بود. 
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2 ماجرا 
نوروز دلبسته سفر چیست؟

کریسمس هم مانند نوروز 
می ماند و اکثر کشور ها به 
استقبال تعطیلات می روند. برای 
همین در کشور های دیگر مانند 
ایران شاهد سفر هایی چند روزه 
در این ایام هستیم. روزهایی 
که می تواند خاطره انگیز تر از 
هر زمانی باشد. آمستردام هلند 
نیز یکی از شهر هایی است که 
هر ساله پذیرای تعداد کثیری 
از مسافران است. در این شهر 
مراسم خاصی برای کریسمس 
برپا می شود، به عنوان مثال 
در این شهر مراسم آتش بازی 
برگزار می شود. مردم با تنقلات، 
شیرینی و شکلات از مهمان ها 
و گردشگران در مراسم خود 
پذیرایی می کنند. شب های 
بندر آمستردام، باشکوه ترین 
صحنه های کریسمس را برای 
مردم شهر رقم می زند. حال اگر 
بخواهیم گذری بر کشورهایی 
که پذیرای مسافران هستند، 
داشته باشیم، بد نیست نگاهی 
به شهر ها و کشورهایی که در زیر 

آمده است، داشته باشیم.
لیسبون، پرتغال

با وجود مراسم مهیج شهر 
لیسبون واقع در کشور پرتغال 
مردم ترجیح می دهند تعطیلات 
خود را در این شهر سپری کنند، 
چراکه مردم لیسبون شهر را 
تزیین می کنند و جشن های 
کریسمس را در ساحل بر پا 

می دارند.
نیویورک سیتی

از آن جا که نیویورک امکانات 
مهیج دارد، از جاذبه زیادی برای گردشگران داخلی 
و خارجی برخوردار است. شاید برای همین است 
که برخی مقصدشان برای تعطیلات کریسمس 
نیویورک است. تفریحاتی چون اسکی روی یخ و 
خواندن سرود کریسمس، تماشای مجسمه آزادی، 
کالسکه سواری و بسیاری از این دست تفریحات را 

دارد.
هاوایی

شاید طبیعت زیبای  هاوایی است که آن را به 
یکی از بهترین مقاصد برای کریسمس تبدیل کرده 
است.  هاوایی از محبوب ترین و بهترین مقصدهای 
کریسمس است، جایی است که تنها نشستن و 
تماشا کردن طبیعت زیبایش آن جا را به مکانی 
رضایت بخش برای مسافران خود تبدیل کرده 

است.
پاریس، فرانسه

شهر نورانی پاریس در ماه دسامبر حتی پرنور تر 
از همیشه می شود. می توان بعدازظهر را در 
زیباترین خیابان جهان »شانزه لیزه« قدم زد. اگر 
به سرگرمی های خانوادگی علاقه مندید، »دیزنی 
لند پاریس« را به شما توصیه می کنیم تا از موزه با 
عظمت »لوور«، با آن همه چراغانی های کریسمس 
دیدن کنید. البته گردشگران می توانند با کشتی 
تفریحی »کروز« بر روی رودخانه از جشن ها لذت 
ببرند. شاید برای همین است که پاریس را عروس 

اروپا می دانند. 

پراگ، جمهوری چک
از دیگر مکان های پرشور و 
هیجان پراگ است که در ماه 
دسامبر به مکانی مهیج تبدیل 
می شود و فروشگاه های باز و انواع 
سرگرمی ها و چشم اندازها این 
شهر را بسیار زنده و جذاب کرده 
است. شاید برای همین است که 
پراگ تبدیل به یکی از مقاصد 
سفر در ایام تعطیلات شده است. 

مکزیکوسیتی 
مکزیکوسیتی با وجود این که 
یکی از ارزان ترین کشور های 
جهان است، از جاذبه بی نظیری 
هم برخوردار است، شاید 
برای همین است که هر ساله 
گردشگران بسیاری به سوی 
این شهر روانه می شوند. این شهر 
مکان های جذابی برای مسافران 
دارد. یکی از شهرهای کشور 
مکزیک به نام »گوادالاخارا«، 
همه ساله محل برگزاری 
فستیوال های آتش بازی و 
نورافشانی، موسیقی و … است. 
این منطقه از مکزیک گرمسیر 
است و هنگام کریسمس 
مردم لباس های تابستانه بر تن 

می کنند.
سیدنی، استرالیا

کریسمس  تعطیلات  با 
بسیاری  کنسرت های 
سرگرمی های  مرکز  در 
 Sydney« سیدنی 
 E n t e r t a i n m e n t
Centre« برگزار می شود. 
همچنین پل بندرگاه سیدنی 
بر جاذبه های این شهر افزوده 
است تا مسافران به امید تعطیلات لذت بخش به این 
کشور سفر کنند، علاوه بر آن سفر دریایی شبانگاه 
و دیدن کردن از مناظر دیدنی، بر فراز این شهر 

حقیقتا لذت بخش است.
هلسنکی، فنلاند

فنلاند از دیگر کشور هایی است که سیل مسافران 
در ایام تعطیل به این کشور روانه می شود، با وجود 
این که هلسنکی از معدود پایتخت های زیبایی 
است که به درستی شناخته نشده، اما مورد 
استقبال گردشگران در ایام کریسمس قرار گرفته 
است، چراکه با آواز کریسمس و دیگر کنسرت ها و 
به خصوص جشن  سال نو در میدان »سنا« با تمام 

وجود روح کریسمس را می توان حس کرد.
بارسلونا، اسپانیا

بارسلونا ازجمله کشورهایی است که مراسم 
موسیقی و آتش بازی را برگزار می کند، شاید برای 
همین، نظر هر گردشگری را به خود جلب می کند. 
شاید برای همین است که این شهر توانسته جایگاه 

ویژه ای در مسائل گردشگری به دست آورد.
کلن، آلمان 

کلن، آلمان با وجود این که یکی از شهر های شلوغ 
و پرازدحام است به عنوان یکی از گزینه های سفر در 
نظر گردشگران و مسافران قرار می گیرد. البته نباید 
از کلیسای بزرگ و معروف این شهر چشم پوشی 
کرد که به عنوان یکی از گزینه های اصلی سفر 

کریسمس به شمار می رود.

تجربه دیگران

سفر های کریسمسی
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روزنامه »شهروند« برای دستیابی راحت تر و سریع تر مخاطبان و علاقه مندان به مطالعه در رابطه با این که 
آیا عدم اسکان نوروزی مردم عادی در مدارس باعث کاهش سفر های نوروزی می شود؟ اقدام به تهیه منابع 
دیگر کرده است، به همین جهت اگر به این موضوع علاقه مند و مایل هستید مطالب بیشتری در این زمینه 

بخوانید، می توانید به آدرس هایی که در زیر آمده است، مراجعه کنید.
http: //www.eghtesadonline.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4

-%DA%AF%D8%B1%D8%AF%D8%B4%DA%AF%D8%B1%D-
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مصطفی 
 ، شن و ب ر آ
جامعه شناس | 
اسکان های  موضوع 
نوروزی موضوعی 
است که همواره 
مورد بحث بوده و 
به زعم آن تنها استفاده فرهنگیان مجاز بوده، اما 
تاکنون به این اندازه ممیزی هایی قرار نگرفته بود، 
البته نکته ای که در این موضوع جای دارد آن است 
 که استفاده از اسکان های نوروزی مدارس بیشتر 
متعلق به طبقات متوسط و زیر متوسط جامعه 
است، اما نباید پنداشت که اختصاص مدارس تنها 
به فرهنگیان سفرهای نوروزی مانند سال های 
گذشته که اکنون به سنتی تبدیل شده است، 
همواره برقرار بوده و برقرار خواهد ماند. البته باید 
در نظر داشت با اسکان های موقت و امکانات 
موجود که چند سالی است در اختیار عموم مردم 
قرار گرفته، قطعا کیفیت و مطلوبیت سفر برای 
اقشار کم درآمد افزایش پیدا کرده است. اکنون با 
حذف اسکان در مدارس شاید میزان سفر به شکل 
معناداری کاهش پیدا نکند، اما هزینه های سفر 
برای این طبقات اجتماعی افزایش پیدا می کند، 
ولی نکته ای که در این مقوله جای می گیرد آن 
است  که ابتدا باید مبنای این تصمیم گیری را 
مورد بررسی قرار داد، ظاهرا مبنای این تصمیم 
بر این نظریه استوار است که با حذف اسکان های 
نوروزی تقاضا برای هتل و میهمان خانه ها افزایش 
پیدا می کند، به گونه ای که بازار سفرهای نوروزی 
رقابتی تر شود. اما اکنون با اتخاذ این رویکرد 
شتابزده علاوه بر نارضایتی های اجتماعی که در 
پی دارد، به طور قطع، اقامت های خیابانی به شکل 

گسترده ای افزایش پیدا می کند.

فکری،  عرفان 
س  شنا ر کا
مسلما  گردشگری| 
نوروزی  سفر های 
کاهش پیدا می کند، اما 
این تصمیم دو جنبه را 
پیش رو دارد یکی؛ در 
نگاه عمومی و از منظر مردم این امر اتفاق خوبی 
نیست، زیرا عده ای که به این روش هزینه های 
سفرشان کاهش پیدا می کرد، دیگر نمی توانند 
از کم شدن هزینه و سفر استفاده کنند. اما از 
منظر دیگر این گونه نبوده که دولت بدون هیچ 
پیش بینی چنین تصمیمی را اتخاذ کند، زیرا 
به جز مدارس، خانه های مسافر و اقامتگاه های 
بوم گردی با هزینه پایین و کیفیت بهتر از 
مدارس خدمات ارایه می دهند. درحال حاضر 
بیش از 500اقامتگاه بوم گردی در ایران داریم 
که این رقم رو به رشد است. این اقامتگاه ها با 

کیفیت بالای خدمات و قیمت پایین مناسب 
افرادی است که عزم سفر دارند.

به این ترتیب اتفاق دیگری هم رقم می خورد 
که ممکن است سفر ها کاهش پیدا کند، این  که 
جایگزین وجود دارد باعث می شود برای افرادی 
که در اقامتگاه های بوم گردی فعالیت دارند، 
ایجاد اشتغال کند. این اتفاق در مدارس ممکن 
نیست، همچنین باید در نظر داشت که کیفیت 
ارایه خدمات در مدارس نیز مطلوب نیست. با 
توجه به این که جایگزین وجود دارد، اقدامی 
مثبت است، هر چند از تعداد سفر های نوروزی 

بکاهد.
با وجود این که مدارس جایگزین دارند و 
هزینه ای را دریافت می کنند، این دریافت هزینه 
تفاوت چندانی با خانه های مسافر ندارد. البته 
باید در نظر داشت که بسیاری از مردم جامعه 
از وجود چنین اقامتگاه هایی بی خبرند، به همین 
جهت لازمه این موضوع اطلاع رسانی است که به 

جای اسکان در مدارس؛ اقامتگاه های بوم گردی 
و خانه مسافر وجود دارد آن هم با همان هزینه.

در نتیجه این اقامتگاه ها مورد استقبال مردم 
قرار می گیرد، چراکه هم از نظر بهداشت و هم 
از نظر تجهیزات به مراتب بهتر از اسکان در 
مدارس است. افرادی که در حوزه گردشگری 
هستند، از حضور چنین اقامتگاه هایی اطلاع 
دارند، ولی مردم عادی نه و این موضوع ریشه 
در ضعف اطلاع رسانی مسئولان دارد. بهتر است 
ابتدا اطلاع رسانی در این زمینه صورت بگیرد که 
جایگزینی به نام اقامتگاه های بوم گردی وجود 

دارد و سپس در این راستا قدم برداشت.
البته موضوعی که اقامتگاه های بوم گردی را 
متمایز می کند آن  است که تمام آداب و رسوم به 
همراه سنت های ایرانی مرسوم آن منطقه را در 
آن اقامتگاه شاهدیم؛ لباس های محلی، غذاهای 
سنتی، فضای خانه و... زیرا این اقامتگاه ها، 
خانه های قدیمی هستند که بازسازی و سنتی 
شده اند و با توجه به سنت های منطقه آن را مهیا 
می کنند و اقامتگاه هر شهری حس و سنت های 
آن شهر را به مسافران منتقل می کند. همچنین 
لازم به ذکر است که این اقامتگاه ها در سراسر 
کشور وجود دارد و می تواند مورد استفاده مردم 
قرار بگیرد آن هم با مناسب ترین هزینه.  البته 
باید در نظر داشت که به دلیل وجود جایگزین 
چنین اقدامی را می توان مثبت و مثمرثمر 
دانست که این امر موجب رونق گردشگری 
می شود و پیامد های مثبتی را به دنبال دارد، 
چراکه افرادی که اداره اقامتگاهی را به عهده 
دارند، با رونق گرفتن بوم گردی در شهر یا 
روستایی رسیدگی بیشتری را در پیش می گیرند 
که این امر به چرخه اقتصادی و رونق منطقه 
نیز کمک می کند، بنابراین این موضوع اقدامی 
مثبت است، اما باید اطلاع رسانی دقیق به مردم 
درمورد اقامت های بوم گردی و خانه مسافر 

صورت گیرد. 

نگاه مخالف نگاه کارشناسی

 اقامت در خیابان ها
به جای مدارس
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علی اکبر کریمی، 
نماینده مجلس| 
معاون  اسفند  اوایل 
گردشگری کشور محمد 
اقامت  محب خدایی 
غیرفرهنگیان در مدارس 
در طول ایام نوروز را 
تخلف دانست. این موضوع به کام بسیاری از 

مردم خوش نیامد. علی اکبر کریمی، نماینده 
مجلس در این زمینه معتقد است عدم اسکان 
مردم عادی در مدارس ممکن است از سفر های 
نوروزی بکاهد، چراکه مدارس و شبکه اسکان 
نوروزی در مدارس امکان خوبی برای مردم 
به ویژه اقشار متوسط و پایین جامعه فراهم 
کرده بود. البته باید توجه داشت که در گذشته 
چنین رویه ای را نیز پیش رو داشتیم و اسکان 

نوروزی تنها به فرهنگیان مربوط بود، سپس با 
توسعه مدارس این موضوع عمومیت پیدا کرد 
و به سایر اقشار هم اجازه اسکان داده می شد، 
همچنین نباید از یاد برد که تعداد فرهنگیان 
ما به یک میلیون نفر می رسد که با در نظر 
 گرفتن خانواده های شان بر این تعداد افزوده

می شود. 
اما موضوع به همین جا ختم نمی شود، 

زیرا بسیار دیده شده فرهنگیان هنگام سفر 
مهمان هایی را با خود همراه می کنند. با در نظر 
گرفتن مهمان ها آنها هم مشمول این قاعده 
می شوند و امکان استفاده برای شان فراهم 
می شود. در نتیجه  این جمعیت قابل توجهی 
است، اما این که سایر اقشار از این موضوع 
محروم شده اند، می تواند تأثیر منفی ای را در 

جامعه به دنبال داشته باشد.

نگاه موافق
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